ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM TÂN

Số: .........../ UBND

V/v ứng phó với mưa lũ lớn,

ngập lụt, nguy cơ lũ ống,

lũ quét, sạt lở đất.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cẩm Tân, ngày ......... tháng ........ năm 2023

Kính gửi:  -  Các Ông (bà) Trưởng thôn;

- Các ban, ngành đoàn thể có liên quan.

Thực hiện Công văn số 2917 / PCTT,TKCN&PTDS, ngày 14 tháng 11 năm

2023 của Phòng Nông nghiệp huyện Cẩm Thủy; về việc ứng  phó với mưa lũ lớn,

ngập lụt, nguy cơ lũ ống, lũ quét, sạt lởđất.

Theo tin dự báo của Trung tâm dự báo khí tượng thuỷ văn Quốc gia, từ đêm

12/11 đến ngày 13/11/2023, khu vực Thanh Hoá và Nghệ An có mưa từ 50-

100mm, có nơi trên 150mm; nguy cơ xảy ra lũ quét, sạt lở đất tại khu vực vùng núi

và ngập úng các khu vực trũng, thấp, khu đô thị.

Đề phòng mưa lớn có khả năng xảy ra một đợt lũ, đỉnh điểm trên các sông

suối nhỏ, và thượng lưu sông Mã. Chủ tịch UBND xã, Trưởng các ban, ngành có liên

quan thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Sẵn sàng các biện pháp đảm bảo an toàn các lồng bè, khu nuôi trồng thủy sản

vensông,antoànchonhândânvùngvenbờsôngMã.

2. Rà soát, sẵn sàng phương án tiêu úng, đề phòng ngập úng, diện tích cây trồng

vụđôngbảođảmhạnchếthấpnhấtthiệthạikhixảyramưalớn.

3. Triển khai lực lượng xung kích kiểm tra, rà soát nhà ở không an toàn, các

khu dân cư ở bãi sông, ven sông, khu vực thấp trũng, có nguy cơ cao xảy ra ngập

lụt, sạt lở đất để chủ động tổ chức di dời, sơ tán người dân đến nơi an toàn khi có

tình huống xảy ra; khơi thông dòng chảy, nhất là trên các ao hồ có nguy cơ mất

antoàn.

4. Chỉ đạo kiểm tra, rà soát, sẵn sàng phương án đảm bảo an toàn các hồ

chứa và hạ du, đặc biệt là các hồ chứa nhỏ, xung yếu; bố trí lực lượng thường trực

để vận hành điều tiết và xử lý các tìnhhuống.

5. Rà soát, bố trí lực lượng kiểm soát, hướng dẫn giao thông tại các khu vực

ngập lụt, chia cắt; sẵn sàng lực lượng, vật tư, phương tiện để khắc phục sự cố, đảm

bảo giao thông thông suốt.

6. Duy trì thông tin liên lạc, sẵn sàng lực lượng, phương tiện để cứu hộ, cứu

nạn khi có tìnhhuống.

7. Hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp rà soát và triển khai phương án bảo đảm

an toàn đập, hồ chứa nước, vận hành an toàn, hiệu quả hồ chứa thủy lợi, phù hợp

với diễn biến mưa lũ.

8. Ban Chỉ huy Quân sự xã, Công an xãrà soát, chuẩn bị sẵn sàng lực lượng,

phương tiện, trang thiết bị phù hợp để hỗ trợ địa phương ứng phó với các tình

huống thiên tai và tổ chức cứu hộ, cứu nạn kịp thời, hiệu quả khi có yêucầu.

9. Tổ chức trực ban thường xuyên theo dõi diễn biến của mưa, lũ, thường xuyên

báo cáo tình hình về thường trực Chỉ huy PCTT xãđể tổng hợp, báo cáo theo quy định.

Đề nghị các thôn và các ban, ngành, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện./.
Nơi nhận:

- Nhưtrên;

- LưuVT,NN.

CHỦTỊCH

Nguyễn Văn Tuyên

		Tuyennv.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2023-11-20T07:51:01+0700

		camtan.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2023-11-20T08:04:14+0700

		2023-11-20T08:04:33+0700

		2023-11-20T08:04:58+0700